(1) DECLAREUIL, *Rome et l'organisation du droit*, Paris, 1924, p. 301. Nel considerare questo rapporto fra più creditori pignorati si terrà presente solo l'ipotesi di diritti di pegno sulla stessa cosa derivanti dal medesimo autore o dai suoi successori. Si prescindere quindi dal caso in cui la costituzione in pegno della medesima cosa in favore di più persone derivi da autori diversi, tra i quali non esista alcun vincolo giuridico: ad es., dal proprietario e da un possessore publiciano; nel qual caso è preferito, senza riguardo a tempo, il creditore pignorato il cui autore ha il diritto poziore; in mancanza del poziore diritto decide il possesso del pegno: così Paolo (D. 20, 4, 14): « si a diversis non dominis pignus accipiamus, possessor melior sit ». Cfr. DERNBURG, *Pand.*, I, 2 § 286; PEROZZI *Ist.* § 115.

(2) D. 20, 1, 10: « Si debitor res suas duobus simul pignori obligaverit, ita ut utrique in solidum obligatae essent, singuli in solidum adversus extraneos Serviana utentur: inter ipsos autem si quaestio moveatur, possidentis meliorem esse condicionem: dabitur enim possidenti haec exceptio: si non convenit ut eadem res mihi quoque pignori esset ». Cfr. GLÜCK *Pand.*, XX, § 1995, p. 375; BONFANTE in WINDSCHEID, *Pand.*, Tor., 1926, VI, p. 153. È chiaro che per costituire una obbligazione solidale della cosa oppignorata occorre una disposizione espressa delle parti: nel dubbio deve ammettersi una obbligazione della cosa per parti: SERAFINI, *Ist.*, § 96. Un caso di *pignus plurium in solidum* si ha anche nel caso in cui il creditore pignorato muoia lasciando più eredi: C. 8, 32, 1 (a. 258): « Manifesti et indubitati juris est defuncto creditore multis relictis heredibus actionem quidem personalem inter eos ex lege duodecim tabularum dividi: pignus vero in solidum unicuique teneri ». Cfr. a questo riguardo la diffusa trattazione del DERNBURG, *Pfandr.*, II § 84, p. 39 sgg.; e p. 411.

5) L'oggetto del pegno è obbligato contemporaneamente a più creditori per una parte determinata (*pro partibus*): ogni diritto di pegno (così il WINDSCHEID) si riferisce ad una particolare frazione dell'oggetto del pegno (1). Quale sia, in questo caso, la disciplina del rapporto fra i vari creditori si evince dal seguente passo di Ulpiano: D. 20, 1, 10: « Si autem id actum fuerit, ut pro partibus res obligarentur, utilem actionem competere, et inter ipsos et adversus extraneos, per quam dimidiam partis possessionem adprehendant singuli ». Ma l'un creditore non può ottenere dall'altro creditore il rilascio della sua parte mediante l'interdetto Salviano: dovrà, invece, far ricorso all'azione ipotecaria (2).